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llir Konushevci nr.8, Prishtiné

Ankuesit

E paditur

Kolegji 1 paré i Dhomés sé Posagme t& Gjykatés Supreme t& Kosovés pér
¢éshtje g& lidhen me Agjencing Kosovare t€ Privatizimit i pérbéré nga kryetari i
trupit gjykues Alfred Graf von Keyserlingk, gjygtari Shkelzen Sylaj dhe
giygtart Qerim Fazliji, pas shqyrtimit t& mbajtur mé 27 dhjetor 2012, léshon

kéts:

AKTGJYKIM




I. Ankesa e V.V. (C19) éshté e papranueshme.

2. Ankesat e S.5.(Cl), H.D.(C2), R.O.(C5), M.S.(C6), R.D.C7) jané (&
pranueshme, por té pabazuara.

3. Ankesat e R.R.(C3), B.M.(C4), M.T.(C8), D.P.(C9), R.S.(10), P.Z(C11),
D.C.(C12), R.G.(C13), D.B.(C14), M.Z.(C15), Z.J.(C16), M.K.(C17), Z.K.
(C18) jané t€ pranueshme dhe té bazuara. Ata duhet té pranohen né listén e
punétoréve me (€ drejta legjitime.

Rrethanat faktike dhie procedurale

Ankuesit jané ish-punétoré & NSH e cila éshté privatizuar
pérmes spin off-it & zakonshém nga i padituri. Kontrata e shitjes me ofertuesin
fitues ishte ratifikuar mé 08 gershor 2006.

Lista e pérkohshme e punonjésve t&€ kualifikuar éshté publikuar mé 16 maj 2009
dhe data e fundit pér dorézimin e ankesave né AKP kundér listés sé& pérkohshme
ishte 8 gershor 2009.

Lista pérfundimtare éshté publikuar mé 2 dhjetor 2010 dhe afati pérfundimtar
pér paraqgitjen ¢ ankesave né Dhomén e Posagme ishte me 25 dhjetor 2010.

Mé 6 dhjetor 2010 S.S., (ankuesi C1) ka parashtruar ankesé né Dhomén e
Posagme kundér Agjencisé Kosovare t€ Privatizimit (mé tej "AKP") duke
kérkuar périshirjen né listén e punonjésve me t& drejta legjitime & té marrin
pjes¢ né 20% & ¢ ardhurave t& privatizimit t¢ ndérmarrjes shogérore

(SOE), si¢ jané publikuar me 2 dhjetor 2010. Ankuesi, data e
lindjes 28 korrik 1946, ka punuar né NSH nga 15 prill 1966 deri mé 30 dhjetor
1996, kur asaj iu ishte dashur ta 1€ punén pér arsye shéndetésore. Ajo tregon se
nuk &sht€ e drejté g€ ajo éshté pérjashtuar nga lista, sepse ajo ka punuar atje pér
mé shumé se 30 vjet dhe NSH &shté e vetmja ndérmarrje ku ajo ka punuar. Ajo
paraget kopjen e kartés s& identitetit, dhe certifikatén e martesés, certifikatén e
punésimit.

Ng vérejtjet € saj me shkrim t€ dorézuara mé 16 dhjetor 2010 AKP-ja ka
theksuar se ankesa duhet t& refuzohet si ¢ papranueshme pér shkak se ankuesi
kishte déshtuar té paraqesé ankesé né Agjenci kundér listés sé pérkohshme &

punétoréve. AKP-ja argumenton se ankuesi, pra nuk arriti t& shterojé té gjitha



mjetet juridike administrative té ankimimit para se t'i drejtohej gjykatés sic
kérkohet sipas nenit 127.4 € ligjit mbi procedurén administrative 02/L.-28.

Mé 10 dhjetor 2010 H.D., (ankuesi C2) kishte parashtruar ankesé né Dhomén ¢
Posagme kundér AKP —sé& duke kérkuar pérfshirjen né listén e punétoréve me (&
drejta legjitime pér t¢ marré nj€ pjesé nga t& ardhurat e privatizimit t&¢ NSH-sé.
Ankuesi ka punuar né NSH nga 01.06.1981 — 29.12.1981, 22.03.1982-
30.11.1992, 01.12.1993-02.09.1993 dhe 01.07.1999-30.03.2003. Ankuesi u
lind mé 28 maj 1937 dhe kérkon nga Dhoma e Veganté t&€ mos e hedhé poshté
ankesén ¢ tij né bazé t& asaj se ai ka arritur moshén e daljes né pension. Al
parashtron kopjen e librezés sé€ punés dhe kartén e identitetit.

Né vérejtjet ¢ saj me shkrim t€ dorézuara mé 28 dhjetor 2010, AKP-ja
argumenton se ankesa duhet té€ refuzohet si e pabazuar, sepse ankuesi nuk i
pérmbush kérkesat ligjore pér t€ gené€ né listé. Ankuesi ka punuar né NSH deri
né 30.03.2003 dhe pér két€ arsye ai nuk ishte 1 regjistruar né NSH né kohén e
privatizimit. ME tej, ankuesi kishte arritur moshén e daljes né pension né kohén
e privatizimit.

Mé 9 dhjetor 2010, R.R.(ankuesi C3) ka parashtruar ankesé né Dhomén ¢
Posagme kundér AKP-sé duke kérkuar pérfshirjen né listén e punétoréve me t&
drejta legjitime pér (& marré njé ;3 esé nga 1€ ardhurat e privatizimit t€ NSH-sé té
publikuar né "Kosova Sot" mé 2 dhjetor 2010. Ankuesi, data e lindjes 23 néntor

1935, ka punuar nga 6 gushti 1990 deri mé& 29 maj 2009. Ai ishte punésuar si
punétor ndértimi. Ai pohon se ka vazhduar t€ punojé edhe pas pérfundimit &
luftés dhe gjaté gjithé kohés deri né privatizimin ¢ NSH-ve késhtu gé ai 1
plotéson t¢ gjitha kérkesat ligjore. Ai parashtron kopjen e librezés sé punés,
kartén e identitetit, certifikatén e punésimit.

Né vérejtjet e saj me shkrim t€ dorézuara me 24 dhjetor 2010, AKP-ja
argumenton se ankesa duhet t&€ refuzohet si e papranueshme pér shkak se
ankuesi kishte déshtuar t& paragesé ankesé prané Agjencisé kundér listés sé
pérkohshme t€ punétoréve. AKP-ja argumenton se ankuesi, pra nuk arriti &
shterojé t€ gjitha mjetet juridike administrative t€ ankimimit para se t'i
drejtohej gjykatés si¢ kérkohet sipas nenit 1274 & ligjit pér procedurén
administrative 02/L-28.

Mé 14 dhjetor 2010 B.M. (Ankuesi C4) ka parashtruar ankesé né Dhomén e
Posacme kundér AKP-sé duke kérkuar pérfshirjen né listén e punétoréve me &
drejta legjitime pér t€ marré njé pjesé nga té ardhurat e privatizimit t& NSH-s¢€ t&
publikuar né "Vjesti". Ankuesi ka punuar né NSH pér 19 vjet, nga 7 pr;il 1980
deri mé 25 mars 1999. Ai thekson se pas pérfundimit i@ konfliktit ai ishte
pérpjekur t&€ kthehej né puné dhe i1shte regjistruar né listén e pritjes. Ai pohon se
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ai ishte diskriminuar pér shkak ¢ kombésisé sé tij. Ai parashtron kopjen e
certifikatés s€ punésimit.

Né vérejtjet e saj me shkrim ¢ dorézuara mé 28 dhjetor 2010, AKP-ja
argumenton se ankesa duhet t&€ refuzohet si e pabazé, sepse ankuesi nuk i
pérmbush kérkesat ligjore pér t€ qené né€ listé€. Ankuesi kishte déshtuar pér té
provuar se¢ ai ishte i punésuar né NSH pas vitit 1999 dhe se ai ishte
diskriminuar. Ankuesi nuk ishte regjistruar si 1 punésuar né Kkohén e
privatizimit.

Mé 14 dhjetor 2010 R.O.(Ankuesi C5) ka parashtruar ankesé né Dhomén e
Posagme kundér AKP-sé duke kérkuar pérfshirjen né listén e punétoréve me té
drejta legjitime pér t& marré njé€ pjesé nga t& ardhurat e privatizimit t¢ NSH-sé t&
publikuar né gazetat ditore mé 2 dhjetor 2010. Ankuesi, data e lindjes 4 dhjetor
1935, ka punuar né NSH nga | prill 1976 deri mé 3 prill 1996, kur ai kishte pér
t& 1€né punén pér arsye shéndetésore.

Né vérejtiet e saj me shkrim té dorézuara mé 30 dhjetor 2010 AKP-ja
argumenton se ankesa duhet € refuzohet si e papranueshme pér shkak se
ankuesi kishte déshtuar & parashtroi ankesé prané Agjencisé kundér listés sé
pérkohshme € punétoréve. AKP-ja argumenton se ankuesi, pra nuk arriti té
shterojé t& gjitha mjetet juridike administrative (€ ankimimit para gjykatés sic
kérkohet sipas nenit 127.4 t€ ligjit pér procedurén administrative 02/L-28..

Mé 16 dhjetor 2010 M.S. (ankuesi C6) parashtroi ankesé né Dhomén e
Posagme kundér AKP-sé duke i\&ﬂx&d}” pérfshirjen né listén e punétoréve me t&
drejta legjitime pér t& marré njé pjesé nga t€ ardhurat e privatizimit t€ NSH-sé té
publikuar né gazetat e pérditshme né 2 dhjetor 2010 &shté korrigjuar késhtu gé
ajo tregon 15 vitet e tij t€ punésimit né NSH prej 6 vitesh si¢ ishte publikuar.
Ankuesi, data e lindjes 6 mars 1944, ka punuar né NSH nga 6 maj 1991 deri mé
28 prill 2006, kur atij 1 éshté dashur ta linte punén. Ai parashtron njé kopje té
certifikatés & punésimit dhe té listés s5é pagave.

Né vérejtjet ¢ saj me shkrim t¢ dorézuara mé 30 dhjetor 2010, AKP-ja
argumenton se ankesa duhet t& refuzohet si e papranueshme pér shkak se
ankuesi kishte déshtuar té parashtroi ankesé prané Agjencisé kundér listés sé
pérkohshme té punétoréve. AKP-ja argumenton se ankuesi, pra nuk arriti &
shterojé t& gjitha mjetet juridike administrative t€ ankimimit prané gjykatés sic
kérkohet sipas nenit 1274 t¢ ligjit pér procedurén administrative 02/1.-28.

Mé 17 dhjetor 2010 R.D., (ankuesi C7) parashtroi ankesé né Dhomén e
Posa¢gme kundér AKP-sé duke kérkuar pérfshirjen né listén e punétoréve me té
drejta legjitime pér t€ marré njé€ pjesé nga té ardhurat e privatizimit t& NSH-sé &
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publikuar né gazetat ditore mé 2 dhjetor 2010. Ankuesi, data e lindjes 18 mars
1939, ka punuar né NSH nga 23 maj 1984 deri mé 30 néntor 1999, kur atij 1
sshté dashur ta linte punén pér arsye shéndetésore. Ai pohon se ishte pérpjekur
t& kthehej né puné pas luftés. Ai parashtron kopjen e librezés s€ punés.

Né& vérejtjet e saj me shkrim t& dorézuara mé 30 dhjetor 2010 AKP-ja
argumenton se ankesa duhet t&€ refuzohet si e papranueshme pér shkak se
ankuesi kishte déshtuar t&é parashtroi ankesé prané Agjencisé kunder listés sé
pérkohshme t& punétoréve. AKP-ja argumenton s¢ ankuesi, pra nuk arriti té
shterojé té gjitha mjetet juridike administrative t& ankimimit prané gjykatés si¢
kérkohet sipas nenit 127,4 t& ligjit pér procedurén administrative 02/L-28.

Mé 22 dhjetor 2010 M.T. (Ankuesi C8) parashtroi ankesé né Dhomén e
Posagme kundér AKP-sé duke kérkuar pérfshirjen né listén e punétoréve me (€
drejta legjitime pér t& marré njé pjesé nga t€ ardhurat e privatizimit t&€ NSH-s€ t€
publikuar né "Blic" mé 2 dhjetor 2010. Ankuesi ka punuar né NSH nga 22 mars
1982 deri né gershor t& vitit 1999. Ankuesi thekson se ajo nuk mundi t& shkonte
né puné pas qershorit 1999, sepse asaj i ishte dashur & largohej nga Istogu pér
shkak té situatés sé rrezikut pér jetén. Ajo ankohet se ishte diskriminuar, sepse
ajo éshté e pérkatésisé etnike serbe. Ajo paraqet kopjen e librezés sé punés dhe
librezén e sigurimit shéndetésor.

N& vérejtjet e saj me shkrim t& dorézuara mé 6 janar 2011 AKP argumenton se
ankesa duhet t& refuzohet si e pabazé, sepse ankuesi nuk i pérmbush kérkesat
ligjore pér té gené né listé. AKP-ja thekson se ankuesi nuk ka paraqitur ndonjé
déshmi se punésimi i saj né NSH kishte vazhduar pas qershorit t& vitit 1999 dhe
pér té provuar pretendimet e saj se ajo ishte diskriminuar. AKP-ja pohon se
ankuesi ka déshtuar t& ofrojé déshmi se ajo kérkoi siguri nga KFOR-1 apo
Policia e UNMIK-ut pas vitit 1999,

Né& pérgjigjen e 30 korrikut 2012 ankuesja thekson se pas gershorit 1999 ajo
nuk ishte né gjendje & vazhdojné t& punoj né, sepse ajo sepse asaj i ishte dashur
t& largohej nga Istogu pasi kishte friké& pér jetén e saj dhe jetén e anétaréve (€
familjes sé saj. Lidhur me diskriminimin ajo thot& se ishte fakt 1 njohur g€ pas
gershorit 1999 situata né Kosové ishte e till€ g€ liria e lévizjes pér jo-shqiptarét
nuk ishte e mundur. Ankuesja thekson se gjaté késaj kohe shtépité serbe u
shkatérruan, plagkitén, ishin vraré e kidnapuar njeréz, nuk Kishte asnjé praktiké
t& kérkimit & pércjelljes pér & shkuar pér t& punuar né dhe nga ndérmarrjet né
pronési shoqérore, ¢ as ¢ ishte realiste. Ajo argumenton se ne qofté se vérejtjet
(nga AKP-ja) ishin t& bazuara, atéher pse listat ¢ punétoréve po shpalleshin né
gazetat ditore t& botuara né Serbi.

Mé 22 dhjetor 2010 D.P. (Ankuesi C9) parashtroi ankesé¢ n& Dhomén ¢



Posagme kundér AKP-s€ duke kérkuar pértshirjen né listén e punétoréve me té
drejta legjitime pér t&€ marré njé pjesé nga té ardhurat e privatizimit t&¢ NSH-sé &
publikuar né "Blic" mé 2 dhjetor 2010. Ankuesi ka punuar né NSH nga 21 prill
1985 deri né gershor t& vitit 1999. Ankuesi thekson se ai nuk mundi t& shkojé né
puné pas gershorit 1999, sepse atij i ishte dashur t&€ largohej nga Istogu pér
shkak té situatés sé rrezikshme pér jetén. Ai ankohet ai ishte diskriminuar pér
shkak se éshté i pérkatésisé etnike serbe, paraget kopjen e librezés sé punés.

Né vérejtiet e saj me shkrim t€ dorézuara mé 6 janar 2011 AKP-ja argumenton
se ankesa duhet t& refuzohet si e papranueshme pér shkak se ankuesi kishte
déshtuar té parashtroi ankesé prané Agjenciné kundér listés sé& pérkohshme té
punétoréve. AKP-ja argumenton se ankuesi, pra nuk arriti t€ shterojé té gjitha
mjetet juridike administrative t€ ankimimit para gjvkatés si¢ kérkohet sipas
nenit 127.4 t& ligjit pér procedurén administrative 02/1.-28.

Mé 22 dhjetor 2010 R.S. (Ankuesi C10) parashtroi ankesé¢ né Dhomén e
Posacme kundér AKP-sé duke kérkuar pérfshirjen né listén e punétoréve me té
drejta legjitime pér t&€ marré nj¢ pjesé nga t& ardhurat e privatizimit t& NSH €
publikuar né "Blic" mé 2 dhjetor 2010. Ankuesi ka punuar né NSH nga 2 korrik
1984 deri né& gershor té vitit 1999. Ankuesi thekson se ai nuk mundi t&€ shkonte
né puné pas qershorit 1999, sepse atij 1 ishte dashur t€ largohej nga Istogu pér
shkak t& situatés sé rrezikut pér jetén. Ai ankohet se ishte diskriminuar pér
shkak se &shté i pérkatésisé etnike serbe. Al paraget kopjen e librezés sé€ punés.

Né vérejtjet e saj me shkrim t€ dorézuara mé 6 janar 2011 AKP-ja argumenton
se ankesa duhet t€ refuzohet si ¢ papranueshme pér shkak se ankuesi kishte
déshtuar t& parashtroi ankesé prané Agjencis€ kundér listés sé pérkohshme té
punétoréve, AKP-ja argumenton se ankuesi, pra nuk arriti t& shterojé t& gjitha
mjetet juridike administrative t€ ankimimit prané gjykatés si¢ kérkohet sipas
nenit 127, 4 & ligjit pér procedurén administrative 02/L.-28.

Mé 22 dhjetor 2010 P.Z. (ankuesi C11) parashtroi ankesé¢ né Dhomén e
Posagme kundér AKP-sé duke kérkuar pérfshirjen né listén e punétoréve me té
drejta legjitime pér t&€ marré njé pjesé nga t&€ ardhurat e privatizimit t& NSH té
publikuar né¢ "Blic" mé 1 dhjetor 2010. Ankuesi ka punuar né NSH nga 23
néntor 1983 deri né gershor t& vitit 1999. Ankuesi thekson se ai nuk mundi €
shkonte né puné pas qershorit 1999, sepse atij i ishte dashur t& largohej nga
Istogu pér shkak t& situatés s¢ rrezikshme pér jetén. At ankohet se ishte
diskriminuar pér shkak se éshté i pérkatésisé etnike serbe. Ai paraget kopjen e
librezés sé punés.

NE vérejtjet e saj me shkrim t& dorézuara mé 6 janar 2011 AKP-ja argumenton



se ankesa duhet t& refuzohet si e papranueshme pér shkak se ankuesi kishte
déshtuar (& paragesé ankesé prané Agjencisé kundér listés s€ pérkohshme (€
punétoréve. AKP argumenton se ankuesi, pra nuk arriti & shterojé t¢ gjitha
mijetet juridike administrative t& ankimimit para gjykatés si¢ kérkohet sipas
nenit 127.4 t& ligjit pér procedurén administrative 02/L-28.

Mé 22 dhjetor 2010, D.C. (Ankuesi C12) parashtroi ankesé né Dhomén e
Posacme kundér AKP-sé duke kérkuar pérfshirjen né listén e punétoréve me €
drejta legjitime pér t& marré njé pjes€ nga (& ardhurat e privatizimit t&€ NSH t&
publikuar né "Blic" mé 1 dhjetor 2010. Ankuesi ka punuar né NSH nga 2 prill
1991 deri né qershor t& vitit 1999. Ankuesi thekson se ai nuk mundi té shkonte
né puné pas gershorit 1999, sepse atij 1 ishte dashur té largohej nga Istogu pér
shkak t& situatés sé rrezikshme pér jetén. Ai ankohet se ishte diskriminuar pér
shkak se &shté i pérkatésisé etnike serbe. Ai paraqet kopjen e librezés s€ punés.

Né& vérejtjet e saj me shkrim t& dorézuara mé 6 janar 2011, AKP-ja argumenton
se ankesa duhet t& refuzohet si e papranueshme pér shkak se ankuesi kishte
déshtuar t& paragesé prané Agjencis€ kundér listés s pérkohshme €
punétoréve. AKP argumenton se ankuesi, pra nuk arriti té shterojé t€ gjitha
mjetet juridike administrative t&€ ankimimit para gjykatés si¢ kérkohet sipas
nenit 127.4 té ligjit pér procedurén administrative 02/L-28.

Mé 22 dhjetor 2010, R.G. (Ankuesi C13) parashtroi ankesé né Dhomén e
Posacme kundér AKP-sé duke kérkuar pérfshirjen né listén e punétoréve me té
drejta legjitime pér t& marré njé pjes€ nga (& ardhurat € privatizimit t&€ NSH t&
publikuar né gazetat mé 2 dhjetor 2010. Ankuesi, data e lindjes 25 shtator 1941,
ka punuar né NSH nga 2 gusht 1988 deri mé& 27 mars 1999, kur ai u detyrua t&
largohet nga Kosova. Ankuesi u kthye né Kosové pas konfliktit. Ai pohon se
ishte pérpjekur t& kthehej né puné, megjithaté, menaxhmenti nuk e kishte marré¢
até pérséri, por i ishte premtuar se do t& kontaktohej nése do t& kishte puné& pér
té. Ai paraget kopjen e librezEs s€ punés.

Né& vérejtjet e saj me shkrim t& dorézuara mé 24 janar 201 | AKP-ja argumenton
se ankesa duhet t& refuzohet si e papranueshme pér shkak se ankuesi kishte
déshtuar té parashtronte ankesé prané Agjencisé kundér listés s& pérkohshme t€
punétoréve. AKP-ja argumenton se ankuesi., pra nuk arriti t& shterojé & gjitha
mjetet juridike administrative t€ ankimimit para gjykatés si¢ kérkohet sipas
henit 127, 4 t& ligjit pér procedurén administrative 02/L-28.

Mé 23 dhjetor 2010 D.B. (Ankuesi C14) parashtroi ankesé¢ né¢ Dhomén ¢
Posagme kundér AKP-sé duke kérkuar pérfshirjen né listén ¢ punétoréve me t&
drejta legjitime pér t& marré njé pjesé nga t& ardhurat ¢ privatizimit & NSH-s¢.
Ankuesi, data e lindjes 6 korrik 1958, ka punuar né NSH nga 1 prill 1981 deri



mé 14 gershor 1999, kur u detyrua t& largohet nga Kosova. Ankuesi u kthye né
Kosové pas konfliktit. Ai pohon se ishte pérpjekur t€ kthehej né puné,
megjithaté, menaxhmenti nuk ¢ kishte marré até pérséri, por 1 ishte premtuar se
do t& kontaktohej nése do t& kishte puné pér t&. Ai parashtron né€ punésim
broshuré kopje.

Né vérejtiet e saj me shkrim t& dorézuara mé 24 janar 2011 AKP-ja argumenton
se ankesa duhet té refuzohet si e papranueshme pér shkak se ankuesi kishte
déshtuar té parashtroi ankesé prané Agjencisé kundgr listés s& pérkohshme t&
punétoréve. AKP argumenton se ankuesi, pra nuk arriti t€ shterojé & gjitha
mjetet juridike administrative t& ankimimit para gjykatés si¢ kérkohet sipas
nenit 127, 4 & ligjit pér procedurén administrative 02/L-28.

Mé 24 dhjetor 2010 M.Z. (Ankuesi C15) parashtroi ankesé né Dhomén e
Posagme kundér AKP-sé duke kérkuar pérfshirjen né listén e punétoréve me €
drejta legjitime pér t& marré njé pjesé nga t€ ardhurat e privatizimit t&€ NSH-s&.
Ankuesi ishte i punésuar né NSH deri né gershor 1999, kur atij i ishte dashur t&
largohej nga Istogu pér shkak t& situatés sé rrezikshme pér jetén. At ankohet se
ishte diskriminuar pér shkak se éshté i pérkatésisé jo shqiptare. Ankuesi paraget
vendimet e NSH-ve né lidhje me pushimin vjetor dhe kopjen e [D-sé.

Né vérejtjet e saj me shkrim té dorézuara mé 24 janar 2011 AKP-ja argumenton
se ankesa duhet té refuzohet si e papranueshme pér shkak se ankuesi kishte
déshtuar té parashtroi ankesé prané Agjencisé kundér listés s€ pérkohshme t&
punétoréve. AKP-ja argumenton se ankuesi, pra nuk arriti t€ shterojé t& gjitha
mjetet juridike administrative t& ankimimit prané gjykatés si¢ kérkohet sipas
nenit 127, 4 t& ligjit pér procedurén administrative 02/L-28.

Mé 24 dhjetor 2010 Z.J. (Ankuesi C16) parashtroi ankesé né€ Dhomén e
Posacme kundér AKP-sé duke kérkuar pérfshirjen né listén ¢ punétoréve me t€
drejta legjitime pér t& marré njé pjesé nga té ardhurat e privatizimit &€ NSH-s¢.
Ankuesi ka punuar né NSH nga 25 gershor i 1985 deri mé 14 gershor 1999, kur
atij i ishte dashur t& largohej nga Istogu pér shkak € situatés s& rrezikshme pér
jetén si t& gjithé t& punésuarit tjeré serb& Ai pohon se ai plotéson kérkesat
ligjore t& jeté né listé dhe pér k&t arsye ai ishte diskriminuar. Ankuesi thekson
se ai éshié né té njéjtén situaté si & tjerét né listé, n€ vecanti nga 11 punétorét t&
etnicitetit serb qé¢ jané larguar nga Kosova bashké me t€ dhe jané persona t&
zhvendosur qysh prej atéheré dhe jané t& papuné. Ai déshiron g€ t&€ njéjtat
kritere t& zbatohen poashtu edhe tak ai. Ai paraqet njé kopje t& vértetuar &
librezés sé punés.

Né vérejtjet e saj me shkrim t& dorézuara mé 24 janar 2011 AKP-ja argumenton
se ankesa duhet t¢ refuzohet si e papranueshme pér shkak se ankuesi kishte

8



déshtuar té parashtronte ankesé prané Agjencisé kundér listés s¢€ pérkohshme &
punétoréve. AKP argumenton se ankuesi, pra nuk arriti té shterojé € gjitha
mijetet juridike administrative & ankimimit prané gjykatés trajtimin si¢ kérkohet
sipas nenit 127, 4 & ligjit pér procedurén administrative 02/L-28.

Mé 24 dhjetor 2010 M.K. (ankuesi C17) parashtroi ankes¢ né Dhomén ¢
Posagme kundér AKP-s¢ duke kérkuar pérfshirjen né listén e punétoréve me t&é
drejta legjitime pér t& marré njé pjesé nga t&é ardhurat e privatizimit t&€ NSH-s&.
Ankuesi mé herét kishte kundérshtuar vendimin e AKP-sé né lidhje me listén e
pérkohshme té publikuar nga AKP-ja. Ankesa u hodh poshté nga AKP-ja.
Ankuesi ishte i punésuar né NSH nga 5 marsi 1978 deri né qershor 1999, kur ai
u detyrua té largohet nga Kosova dhe u vendosé né Mal 1€ Zi. Gjithé pasuria e
tij né Kosové u shkatérrua dhe u dogj. Ankuesi thekson se ai i plotéson t& gjitha
kérkesat dhe se ai ishte diskriminuar. Ai paraget njé kopje t€ librezés s€ punés.

Né& vérejtjet ¢ saj me shkrim t€ dorézuara mé 24 janar 2011 AKP argumenton
se ankesa duhet € refuzohet si e papranueshme, sepse ankuesi nuk kishte arritur
t¢ parashtroi ankesé prané Agjenciné kundér listés s¢ pérkohshme (&€
punétoréve. AKP argumenton se ankuesi, pra nuk arriti t€ shterojé t€ gjitha
mjetet juridike administrative t& ankimimit para gjykatés si¢ kérkohet sipas
nenit 127, 4 t& ligjit pér procedurén administrative 02/L-28.

Mé 24 dhjetor 2010 Z.K. (Ankuesi C18) parashtroi ankesé¢ né€ Dhomén e
Posagme kundér AKP-s¢ duke kérkuar pérfshirjen né listén ¢ punétoréve me té
drejta legjitime pér t& marré njé pjesé nga t€ ardhurat e privatizimit t€ NSH-sé€.
Ankuesi mé herét kishte kundérshtuar vendimin e AKP-sé né lidhje me listén e
pérkohshme t& publikuar nga AKP-ja. Ankesa u hodh posht¢ nga AKP-ja.
Ankuesi ishte i punésuar né NSH nga 4 janar 1977 deri né gershor 1999, kur u
detyrua t€ largohet nga Kosova dhe u vendos né Malin e Zi. E gjithé prona e saj
né Kosové u shkatérrua dhe u dogj. Ankuesi thekson se ajo i plotéson té gjitha
kérkesat dhe se ajo ishte diskriminuar. Ankuesi paraqget njé kopje € librezés sé
punés,

Né vérejtiet e saj me shkrim t¢ dorézuara mé 24 janarit 2011 AKP-ja
argumenton se ankesa duhet t& refuzohet si e papranueshme pér shkak se
ankuesi kishte déshtuar té parashtroi ankes¢ prané Agjencisé kundér listés sé€
pérkohshme t& punétoréve. AKP-ja argumenton se ankuesi, pra nuk arriti t&
shterojé t& gjitha mjetet juridike administrative t€ ankimimit pran€ gjykatés
trajtimin si¢ kérkohet si¢ kérkohet sipas nenit 127, 4 t€ ligjit pér procedurén
administrative 02/L-28

Mé 7 prill 2011 ankesa e V.V. (ankuesi C19) &shté regjistruar né Dhomén e



Posagme si¢ €shté referuar nga AKP-ja duke pasur t& bashkangjitur: kopjen e
librezés s€ punés dhe pasaportén.

Né vérejtjet e saj me shkrim t€ dorézuara mé 15 shtator 2011 AKP-ja
argumenton se ankesa duhet t€ refuzohet si ¢ papranueshme pér shkak se afati i
fundit pér paraqitjen e ankesave né Dhomén ¢ Vecganté ishte mé 25 dhjetor
2010.

Lidhur me tej detajet e métutjeshme, referenca éshté béré né dosjen ¢ gjykatés.

Arsvetimi li

I
Ankesa e V.V. (C19) éshté e papranueshme.

Sipas nenit 10.6 (a) t& rregullores s¢ UNMIK-ut 2003/13 ankesa kundér Listés
Pérfundimtare duhet € dorézohet né Dhomén e Posagme brenda 20 ditéve pas
shpalljes sé listés pérfundimtare. Publikimi i listés pérfundimtare ishte béré me
2 dhjetor 2010 me afat ligjor 25 dhjetor 2010. Ankesa sé pari ishte dérguar nga
ankuesi té 1 ?%ﬁi’ii}ﬁ dhe ishte marré nga i padituri mé& 11.01.2011, pastaj éshté
pércjellur nga i padituri né gjykaté dhe éshté marré nga gjykata mé 07.04.2011.
T¢ dyja datat jané jashté a (fatit ligior 25.12.2011. Prandaj kjo ankesé &shté ¢
papranueshme.

T¢ gjithé ankesa tjera (C1-C18) jané parashtruar para afatit t& 25 dhjetorit 2012.
Ato 1€ gjitha jané t& pranueshme.

Moskundérshtimi t ankuesve ndaj listés sé pérkohshme sipas nenit 672 t&
urdhéresés administrative t& UNMIK-ut 2008/6 nuk ¢ bén t& papranueshme
padiné kundér listés pérfundimtare.

a. Neni 127 1 ligjit pér procedurén administrative nr. 02/L-28 nuk aplikohet.
Nent 127 thoté:

Ankimi administrativ

127.1. Ankimi administrativ mund 1é béhet né formé té kérkesés pér rishqyrtim
ose (¢ ankesés.

127.2. Cdo palé e interesuar ka 1é drejté té ankohet kundér njé akti
administrativ ose kundér refuzimit ¢ paligishém pér nxjerrjen e akiit
admini: s*ff&s tiv.

127.3. Organi administrativ té cilit i drejtohet ankimi shqvrton ligishmériné dhe
;*rsg;;fés;s% e aktit té kontestuar.



127.4. Palét e interesuara mund t'i drejlohen gjvkatés vetéem pasi té kené
shteruar mjetet administrative té ankimit.

Urdhéresa Administrative ¢ UNMIK-ut 2008/6 n& nenin 70.3 (a) dhe (b) né
bazé€ € tutullit ¢ ligjit né fuqi nuk i referohet Ligjit pér Procedurén
Administrative nr. 02/L-28, por i referohet Kodit t¢ Procedurés Kontestimore i
cili nuk pérmban asnjé dispozité qé kérkon shterimin e (& gjitha mjeteve
Jjuridike administrative para paraqgitjes né gjykaté.

Por edhe nése neni 127 i ligjit pér procedurén administrative nr. 02/L-28 do té
zbatohej, ankuesit nuk do t& kishin nevojé pér té¢ kundérshtuar listén e
pérkohshme para ankimimit kundér listés pérfundimtare. Padia e tyre nuk ka &
béj¢ me listén e pérkohshme (qé mund t& keté gené kundérshtuar), por listén
pérfundimtare (kundér té cilés nuk &shté i mundur asnjé mjet administrativ).

b. Gjithashtu formulimi i nenit 67.2, fjalia e paré, urdhéresa administrative e
UNMIK-ut 2008/6 nuk mund té interpretohet né até ményré qé i punésuari
duhet 1€ sfidojé listén e pérkohshme né ményré gé té keté t& drejté t& ankohet
mé voné kundér listés pérfundimtare. Neni 67.2, fjalia e paré, urdhéresa
administrative ¢ UNMIK-ut 2008/6 thoté:

67.2  Pas pranimit ¢ listés sé punétoréve 1é cilét gézojné té drejtén sipas nenit
10 té Rregullores sé UNMIK-ut nr. 2003/13, Agjencia Kosovare e Mirébesimit
publikon njé listé té pérkohshme té punétoréve té cilét gézojné té drejtén bashké
me njé njoftim pér publikun mbi ¢ drejtén e ¢do personi qé brenda 20 ditésh té
parashirojé ankesé né kété agjenci pér pérfshirje né listé ose kundérshtimin e
listés sé punétoréve té cilét gézojné 1é drejtén.

Ligji vetém thekson t& drejtén pér t& kundérshtuar, jo si njé detyrim.

¢. Kolegji éshté né dijeni se njé detyrim pér t& stiduar ndonjé mangési né listén
¢ pérkohshme t€ kombinuara me sanksion, se né qofté se kjo nuk éshté béré
ankesa kundér list€s pérfundimtare béhet e papranueshme do té ndihmojé
Agjencin€ pér krijimin né kohé t& shkurtér t¢ njé listé & Kkorrigjuar
pérfundimtare.

Obligimi g€ t€ shterohen mjetet juridike administrative para adresimit né
gjykat€ do t€ ndalonte palén nga pérdorimi i burimeve t& gjygésorit, pa nevojé.

Procedura t€ ket€ themeluar s¢ pari njé listé t& pérkohshme dhe pér t'u dhéné
mundésing t& gjithéve pér t& kundérshtuar kété listé dhe té paraqesé fakte dhe
prova brenda *?{; ditéve do t¢ ndihmojé AKP pér t& krijuar pa vonesé té
panevojshme njé listé € korrigjuar pérfundimtare. Ajo ka pér qéllim té
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pérgendrojé dhe & pérshpejtojé procedurén. Mbledhja e (€ gjitha fakteve dhe
provave t&é nevojshme, sa mé herét qé t& jeté¢ e mundur &sht€ njé aset i
réndésishme né njé kontekst procedural né té cilin shuma monetare ¢ 20% t€
¢do punonjési éshté né varési t& vendimit pér pranim ose refuzim.

Urdhéresa Administrative e UNMIK-ut 2008/6 nuk lejon sanksionimin €
mungesés sé bashképunimit t& Punésuarit né fazén e krijimit &€ listes
pérfundimtare duke béré ankesé kundér listés pérfundimtare t€ papranueshme (e
ngjashme: Aktgjykimi i Dhomés sé Posagme t& Gjykatés Supreme SCEL-09-
0001).

3. Ankesat e S.S.(C1), H.D.(C2), R.O.(C5), M.S.(C6), R.D.(CT) jané t&
pranueshme, ;}Gr t&€ pabazuara.

Neni 10.4 i Rregullores s¢ UNMIK-ut 2003/13, t& ndryshuar me Rregulloren
2004/45, siguron kushtet pér njé punonjés té konsiderohen t& pranueshme dhe
Neni 10 pércakton procedurén pér parashtrimin e njé ankese né€ Dhomén ¢
Posagme, si¢ vijon:

"10.4 Sipas kétij neni, punétori konsiderohet legjitim nése éshté i regjistruar si
punétor i ndérmarrjes né pronési shogérore né kohén e privatizimit apo té
fillimit té procedurés sé likuidimit dhe nése konstatohet se ka qené né listén e
pagave té ndérmarrjes pér jo mé pak se tri vite. Kjo kérkesé nuk i pérjashton
punétorét nga paraqitia e ankesés né Dhomén e Posagme, né pajtim me
paragrafin 10.6.. (& cilét pretendojné se edhe ata do té ishin regjistruar apo
punésuar po té mos kishin gené té diskriminuar. '

Ankesat e S.S.(C1), H.D.(C2), R.O.(C5), M.S.(C6), R.D.(C7) me 08.03.2006,
kur u privatizua NSH - nga shitja me ofertuesin mé t€ larté as nuk ishin
té regjistruar si punonjés t& NSH-s&, dhe as nuk ishin né listén ¢ pagave. Kjo
nuk ishte pér shkak t& ndonjé diskriminimi. por né rastin e H.D.(C2), i cili ka
lindur né vitin 1937 pér faktin se ai ishte né pension dhe tashmé né rastet e
S.S.(C1), R.OC5) dhe R.D.(C7) né faktin se t& tre mé herét e kishin [€n€ punén
me NSH pér arsye shéndetésore. Gjithashtu M.S.(C6) nuk pretendon se i €shté
dashur ta [& punén pér shkage t& diskriminimit, por vetém ka deklaruar se "pér
shkak t& rrethanave té caktuara” ka dalé né pension.

Rregullorja e UNMIK-ut 2003/13 pérjashton nga 20% (& gjithé ata & né€ kohén
e privatizimit nuk ishin mé né listén e pagave, pérveg nése kjo g€ nuk &shté me
né listén e pagave ishte pér shkak t& diskriminimit. Ky vendim mund t€ keté
démtuar punonjésit qé kané kaluar mé shumé ose gjith€ jetén e tyre t€ punés né
NSH dhe ata mund ta konsiderojné até si té ;‘%&é;‘sﬁé Me sa duket Rfegaiieﬁa e
UNMIK-ut 2003/13 presupozon gé njé person i cili nuk &shté mé né listén ¢
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pagave éshté né pension, g€ merr pension t& mjaftueshém, ose g€ ka njé puné
tietér. Né shumicén e rasteve ky supozim &€sht€ i gabuar. Por, gjykata &shté e
kufizuar me Rregulloren e UNMIK-ut 2003/13 dhe nuk mund & zgjerojé
numrin e t& punésuarve q& kané té drejté né pjesén ¢ 20% nga juridiksioni 1 saj
(18 ngjashme: Aktgjykimi i Dhomés s¢ Posagme € Gjykatés Supreme SCEL-09-
0001), 3 Arsyetimi né& ligjor) .

4. Ankesat e ankuesve

R.R.(C3), B.M.(C4), M.T.(C8), D.P(C9), R.S.(C10), P.Z(C11), D.C.(C12),
R.G.(C13), D.B.(C14), M.Z.(C15), ZJ.(C16), MK.(C17), ZK.(CI8) jan€ (€
pranueshme dhe t€ bazuara.

[ padituri nuk e ka kontestuar se R.R.(C3), né kohén ¢ privatizimit, 08.03. 2006,
ishte ende duke punuar né NSH dhe se ai ishte duke punuar atje ¢&é nga viti
1990, kjo do té thoté pér mé shumé se tre vjet. Prandaj ai duhet t€ pranohet né

listén e punétoréve me t& drejta legjitime. E nj€jta gj€ vien edhe pér ankuesit

B.M.(C4), MT.(C8), D.P.(C9), R.S.(10), P.Z.(Cl1), D.C(C12), R.G(CI3),
D.B.(C14), M.Z.(C15), Z.J.(C16), MK.(C17), Z.K. (C18).

Edhe pse né kohén e privatizimit ata nuk ishin duke punuar mé né& NSH.

T& gjithé kéta ankues ishin larguar nga NSH dhe Istogu né gershor 1999 ose pas
gershorit 1999, pasi ata nuk ndiheshin mé (€ sigurt. Asnjé prej tyre nuk kishte
paragitur dokumentet qé provojné se ai/ajo t& kené gen€ 1€ sulmuar apo
diskriminuar. Asnjé prej tyre nuk kishte pohuar né ményré t€ detajuar ndonjé
akt t& agresionit apo diskriminimit. Por i padituri nuk e ka kontestuar se ata
ishin larguar nga vendi i tyre nga frika nuk e ka kontestuar se frika e tillé né
Istog pas pérfundimit t& luftés né ishte e arsyeshme pér pjesétarét etnisé serbe.
Né& procedurén kontestimore ky mund t& merret si fakt né t€ cilin mund té
bazohet ky aktvendim dhe se nuk ka nevojé pér dokument apo déshmi tjetér.

Por edhe né qofté se i padituri do t& kundérshtojé se ankuesit u larguan nga
Istogu nga frika e dhunés dhe diskriminimit gjykata do t& duhet t& aprovojé
padiné.

Nuk &shte se ankuesit duhet t&¢ déshmojné diskriminimin, por i padituri. Barra e
provés, e cila né bazé t& Rregullores s& UNMIK-ut 2003/13 bie né ankuesit.
éshté zhvendosur né t& paditurin sipas Ligjit kundér diskriminimit nr. 2004 / 3.

Neni 8 i Ligjit Kundér Diskriminimit., n& barrén e provés, thoté si mé poshté:
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“8.1. Kur personat té cilét e konsiderojné se parimi i trajtimit t¢ barabarté nuk
oshté zhatuar ndaj tyre, paraqesin faktet para organit administrativ apo
Gjykatés kompetente, nga té cilat mund té supozohet se ka pasur diskriminim 1é
drejtpérdrejté apo té térthorté, barra e provés bie mbi palén e paditur, e cila
duhet té déshmojé se nuk ka pasur shkelje té parimit 1é trajtimit té barabarté.
8.2. Paragrafi 8.1 nuk ndalon zbatimin e rregullave té déshmimit té cilat jané té
favorshme pér palén paditése. Paditési mund 1é mbrojé rastin e [lij té
diskriminimit edhe me metoda te tiera pérfshiré edhe shfrytézimin e déshmive
statistikore.”

Neni 11 i Ligjit t& nj€jté thoté:

“11.1. Me hyrjen né fuqi té kétij ligji pushojné té zbatohen té gjitha ligjet e
méparshme nga kjo fushé.

11.2. Dispozitat e legjislacionit qé do té nxirren dhe dispozitat né fuqi lidhur
me mbrojtjen e parimit té trajtimit té barabarté viejné dhe duhet té zbatohen
edhe mé tutje nése jané mé té favorshme se dispozitat e kétij ligji. ~

Fundi i lufiés né mes t& qytetaréve t& pérkatésisé etnike shqiptare dhe t&
qytetaréve & pérkatésisé etnike serbe, dhuna dhe diskriminimi ndaj etnisé
shqiptare para dhe gjaté luftés dhe térhegja e forcave ushtarake serbe kur lufta
kishte pérfunduar ishin té gjitha faktet t& cilat lejonin supozimin do t€ ndodhé
diskriminimi kundér pakicés sé mbetur serbe. Prandaj do t& ishte barré pér &
paditurin t& déshmojé se nuk kishte asnjé diskriminim, jo barré pér ankuesit se
ka pasur diskriminim (neni 8.1 i ligjit kundér diskriminimit, i ngjashém me
aktgjykimin e Dhomés s€ Posagme 1€ Gjykatés Supreme t& 10 gershorit 2011
né léndén SCEL -09-0001). Pasi qé & gjithé kéta ankues kan€ punuar me
shumé se tre vjet né NSH atyre iu ishte dashur ta braktisnin vendin ¢ punés né
vitin 1999 pér arsye etnike ata duhet t& konsiderohen si t&€ punésuar, t&
regjistruar dhe né listén ¢ pagave nC momentin e privatizimit. Prandaj padia e
tyre &shté e bazuar (neni 10.4 1 Rregullores s¢ UNMIK-ut 2003/13).

Shpenzimet gjygésore

Gjykata nuk e ngarkon me shpenzime apeluesin, pasi presidiumi i gjykatés deri
tani nuk ka nxjerré njé listé me shkrim e cila &shté miratuar nga Késhilli
Gjygésor i Kosovés (nent.57 paragrafi 2 i Ligjit pér Dhomén e Posagme). Kjo
do t& thoté se deri tani nuk ka asnjé bazé t& mjaftueshme ligjore pér ta ngarkuar
me shpenzime.

Késhillé Juridike

t apel brenda 21 ditésh te Kolegji i
dérgohet edhe paléve tjera dhe &

Kundér kétij aktgjykimi mund t& parashtrohe
apelit i Dhomés sé Posagme. Apeli duhet £
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dorézohet tek trupi gjykues nga apeluesi brenda 21 ditésh. Apeluesi duhet t&
dorézojé tek kolegji 1 apelit déshminé se e ka dérguar ankesén edhe paléve tjera.

Afati i paraparé fillon né mesnatén e asaj dite kur apeluesit i éshté dérguar
aktgjykimi me shkrim.

Kolegji i apelit e refuzon apelin si té papranueshme nése apeluesi nuk e
parashtron até brenda afatit t€ paraparé.

Pala tjetér mund t& ushtrojé pérgjigje tek kolegji i apelit brenda 21 ditéve nga
data kur i éshté dérguar ankesa, duke e dorézuar pérgjigjen edhe tek apeluesi
dhe tek palét tjera.

Apeluesi pastaj i ka 21 dité afat pasi q& t'i dérgohet pérgjigja né apelin e tij, pér
ta dorézuar pérgjigjen e vet tek kolegji i apelit dhe pér ta dérguar até tek pala
tjetér. Pala tjetér pastaj i ka 21 dité afat pasi g€ t'i dérgohet pérgjigja e apeluesit
q€ t€ dorézojé kundérpérgjigjen e tij tek apeluesi dhe tek kolegji i apelit.

Alfred Graf von Keyserlingk, Gjyqgtar Kryesues
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